怀化市湖天中学

2020年度部门整体支出绩效评价自评报告
按照《怀化市财政局关于开展2020年度市级财政资金绩效自评工作的通知》（怀财绩﹝2021﹞60号）要求，现将我校整体支出绩效评价情况报告如下：
一、部门概况

（一）部门基本情况

怀化市湖天中学（以下简称我校）纳入一般公共财政预算。2020年年初编制预算人数为242人，年初实有人数228人，在职人数225人，退休人员3人；年末人员编制为242人，年末实有人数232人，在职人数226人，退休人员6人，在职人员控制率93.39%，未超过编制数，控制较好。
怀化市湖天中学作为一级部门预算单位，内设科室为：办公室、教务处、学生处、教研处、现代教育技术室、总务处。
我校坚持“以人为本，卓越发展”的办学理念，恪守“格物致知、和而不同”的校训，深化教育改革，坚持稳中求进，培养德智体美全面发展的社会主义建设者和接班人。
2020年重点工作计划为：
1、提高政治站位，厚植教育情怀
学校党委坚持把党的政治建设摆在首位，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，当好“三个表率”，深入开展“让党中央放心、让人民群众满意的模范学校”创建活动。坚定政治立场，加强理论学习；加强组织建设，深化主题教育；.开展精准扶贫，完成“百年目标”，决胜全面小康。我校的扶贫对口单位为新晃县晃州镇水洞村，学校多次召开专题会议落实精准扶贫工作，委派曹忠仁同志任水洞村第一书记，长期驻村开展工作。学校党委领导班子和有帮扶任务的党员干部每月到帮扶村开展工作。狠抓师德师风，打造精品队伍，结合省、市师德师风大整治活动要求，我校开展“以德正师风、以诺践师行”为主题的丰富多彩的师德师风建设活动，把学习教育活动进一步引向深入。
2、做好安全工作，确保教育教学顺利
狠抓疫情防控，确保学生顺利入学。今年是非常之年，新冠疫情的突发，给教育教学工作带来了巨大的压力和困难。我校将严格按照省、市各部门的要求，坚持把师生的生命健康放在首位，制定了“两案九制”及《怀化市湖天中学告学生家长书》等一系列规章制度和方案，采购了足量的防疫物资，及时排查师生健康信息，严格管控校园出入，严密组织，精心准备，严格操作，全校师生团结一心，共同守护校园平安，保障教育教学的顺利进行。同时健全管理制度，加强安全宣传教育。
3、坚持德育为首，促进学生全面发展
坚持德育为首，落实立德树人，学校始终坚持德育为首，建立了以校长为组长的德育管理机构，坚持落实导师制，落实“三全育人”理念，积极开展各类德育活动。改进德育方法，提高工作实效。加强班级建设，提升精神面貌 。
4、聚焦常规管理，提升教育教学实效
检查常规工作，督导教学行为。学校督导室、教务处、教研处三部门明确分工，不定期进行教学常规检查并通报检查情况。抓实实验管理，服务理科教学；规范招生工作，提升生源质量；加强实（见）习管理，助力教师培养；狠抓过程管理，提高两考质量。通过开展校领导与学生结对暨管理人员与高三班级结对、高三教学视导周、模考教学质量分析会等一系列活动，对高三教学过程实施全员管理、全程监控，对于存在的问题及时发现、及时诊断、及时处理，从而优化课程设计，提高课堂效率，提升备考质量。
5、强化服务意识，提高后勤保障水平
规范后勤工作，服务保障有力，认真研究并制定全年的政府采购计划，严格按照政府采购流程组织采购，确保各项设备安装到位，运行平稳，确保教育教学活动的正常开展。加大经费投入，建设生态校园，为全市创园工作贡献力量。做好物资管理，规范财务管理，及时做好固定资产账目，依照“谁使用、谁管理、谁负责”的原则办理固定资产移交手续并在物品上粘贴固定资产管理卡，明确到人。做好固定资产申报审批工作，做好各项物品的入库和出库登记管理。正确执行预算，厉行节约，严格执行会计制度。实行收费项目、标准公示制度，精心组织好开学收费工作。财务人员认真搞好财务核算，工作中严把财务关，严控资金支出，资金力求用在刀刃上。
（二）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围
我校2020年年初部门整体预算收入为3173.17万元，其中：市本级财政经费拨款1883.17万元，占预算收入的59.35%；财政专户管理的非税收入拨款1290万元，占预算收入的40.65%。
2020年年度整体支出预算为3173.17万元，基本支出3059.17万元，项目支出114万元。基本支出使用内容为人员经费支出和日常公用经费支出，其中：工资福利支出2299.33万元，占支出预算72.47%；商品和服务支出729.63万元，占支出预算的22.99%；对个人和家庭的补助30.21万元，占支出预算的0.95%;项目支出114万元, 占支出预算3.59%。
商品和服务支出729.63万元，使用内容为办公费40万元、印刷费14万元、租赁费2万元、水费42万元、电费81万元、邮电费4万元、物业管理费138.6万元、差旅费40万元、维护（修）费66万元、租赁费2万元、培训费（含国培）86万元、专用材料费12万元、工会经费18.35万元、福利费45.87万元、劳务费8万元、其他商品和服务支出132.81万元。“三公经费”预算为25.17万元：其中公务接待费22.02万元，公务用车运行维护费3.15万元。
二、部门整体支出管理及使用情况

（一）基本支出

我校基本支出的范围和主要用途包括人员经费和日常公用经费。2020年基本支出为5124.29万元，其中：
人员经费支出4215.06万元，占基本支出的82.26%，其中工资福利支出4016.15万元，对个人和家庭补助198.91万元，用于国家规定安排的工资性支出及对个人和家庭补助等。
日常公用经费支出909.24万元，占基本支出的17.74%，其中商品和服务支出748.3万元，主要为办公费、印刷费、水费、电费、邮电费、物业管理费、差旅费、维修（护）费、租赁费、培训费、公务接待费、专用材料费、劳务费、工会经费、福利费、公务用车运行维护费、其他交通费用、其他商品和服务支出；资本性支出160.94万元，主要为办公设备购置、其他资本性支出。
我校2020年度“三公”经费预算25.17万元，实际支出3.05万元，其中：公务接待支出0万元；公务用车运行维护支出3.05万元。结余22.12万元，结余率87.88%。实际支出比上年4.44万元减少1.39万元。2020年未发生因公出国费用，“三公”经费总体控制好，控制率12.12%。
（二）专项支出

2019年结转下年项目支出196.12万元，主要为学生公寓楼因土地属怀化市城建投无法办理竣工决算而造成的还未支付的余款，以及待付的质保金。
2020年财政拨款项目收入：中小学教师国培经费43.2万元,护眼灯改造58万元，智慧黑板100万元。
2020年项目支出200.08万元，其中：中小学教师国培项目支出43.2万元，护眼灯改造56.88万元(实际付款54.036万元，待付质保金2.844万元），智慧黑板100万元（实际支出1323933元，财政补助100万，剩余自筹）。
项目采购及支出均按财政局及我校内部控制制度相关规定执行，10万元以上工程项目、采购或服务，申报投资评审办或政府采购办审核，挂网公开招标或政府采购，履行了公开公平公正的原则，节约了成本，保证了质量。各项专项资金，做到了及时到位，专款专用，无截留、卡扣、占用和挪用等情况。
三、部门专项组织实施情况

为加强专项项目管理，我校就重点专项项目制定了建设项目专项资金管理等多项专项业务管理办法，中小学教师国培项目制定了《国培工作计划及流程》，各专项业务按照国家相关法律法规、主管部门相关文件精神、业务管理制度和专项资金管理办法实施，并按照相关质量控制体系要求实施专项项目。严格按照审批程序支付专项资金，加强支出审核控制，全面审核各类单据。财务人员认真审核财政预算报告书、公开招标书、政府采购合同、财政结算报告书、验收报告等，再经教育局、财政有关部门审批签章后，方可到支付局办理支付手续。无截留、挪用、擅自扩大资金使用范围，严格管理，会计核算真实规范。通过满意度调查，评价为优秀。
四、资产管理情况

（一）资产配置情况

2020年我校部门资产总额3656.45万元，其中流动资产719.28万元（含财政应返还额度645.58万元，其他应收款73.70万元），固定资产净值1130.72万元，在建工程1806.45万元。与2019年3426.11万元比较增加230.34万元。
（二）资产管理

我校严格按照财务管理的相关要求，建立了《固定资产管理办法》、《货币资金管理、应收款和无形资产》和《政府采购预算》及《政府采购管理办法》等固定资产和办公用品使用、审批、稽核的内部管理规范。
资产分为流动资产和固定资产，具体包括：财政应返还额度、其他应收款、固定资产。固定资产、办公家具和用品严格按照内部控制规范、《资产管理办法》、《政府采购预算》、《政府采购管理办法》 进行配置和处置。
五、部门整体支出绩效情况

2020年，根据我校年初工作规划和重点性工作，围绕市委、市政府的发展蓝图，积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理经济业务流程，部门整体支出管理情况得到提升。根据2020年度部门整体支出状况的概述和分析，部门整体支出绩效情况如下：
（一）经济效益评价

1、本年预算配置控制较好, 编制内在职人员控制率93.39%，小于100%；“三公”经费总体控制都达要求。预算执行方面：预算控制率、预算收入完成率、预算支出完成率、公用经费控制率、“三公”经费总体控制都达要求。2020年高考一本上线267人，较去年增加75人；二本上线473人，较去年增加93人。按生源入口统计，我校一本完成率达267%，二本完成率达150%，续写了怀化高考低进高出、高进优出的教育传奇。我校2020年高二学业水平考试全科合格率为99.7%，达到省级示范性普通高中的标准要求。
2、项目主要是：建设项目资金用于教学南楼39台教学一体机更换为智慧黑板后，教室档次提高了，有效降低了教学设备故障率，为教师教学和学生学习提供了良好的环境。智慧黑板安装后，教学资源增多了，功能增强了，如：数学的建模、理化生的演示实验等都能让学生更直观，更准确地掌握课堂知识；智慧黑板增加了手写功能，可以在更方便的在课件上进行标注；在屏幕上进行课堂板书，大大减少了粉笔使用量，为师生健康提供更有力的保障；最新液晶显示屏，清晰度高，学生看的更清楚对学生视力也有更好的保护。
教室护眼灯改造后，提高了视觉的清晰及舒适度，营造良好的空间感。改造成LED护眼灯以后，灯光能耗仅为原来普通日光灯的一半，实现了节能环保，节省了学校开支，更体现了可持续发展原则。中学阶段的学生正处于身体发育的黄金时间，视力发育尤为重要，通过此次改造对学生生长发育，视力保护起到了很好的作用。
三个县市工作坊（A450、A451、A452）的高中骨干教师国培任务，此次培训是我校成为湖南省教师培训基地校后所承担的第5次培训任务，通过国培项目的培训提高了学校的影响力和科研力。
根据部门整体支出绩效评价指标体系，我校2020年度评价得分为92分。
（二）效率性评价和有效性评价

我校预算安排的基本支出保障了教育教学工作的正常运转，体现了市委市政府对教育工作的关心和重视。学校始终坚持德育为首，建立了以校长为组长的德育管理机构，坚持落实导师制，落实“三全育人”理念，积极开展各类德育活动。2020年继续积极开展社会主义核心价值观教育、开学第一课、九一八、宪法日、国家公祭日等各类主题教育活动，对学生进行爱国主义教育、法治教育和中华优秀传统文化教育。利用主题班会、黑板报、宣传展板、电子屏、广播集会等形式全方位开展感恩教育、礼仪教育、禁毒教育等活动。在班级管理中继续开展富有特色的德馨工程日常化管理。通过各种活动的开展，培育和践行社会主义核心价值观，引导学生树立正确的世界观、人生观和价值观。
一年来，我校组织教师积极参加各项比赛，取得了非常优异的成绩。在怀化市2020年教师命题大赛中，我校数学组、物理组、化学组、历史组、政治组获一等奖，语文组、英语组、地理组获二等奖;高一历史、地理备课组参加了市直学校同课异构示范课，均获得一等奖；在市教科院组织的市直学校2018级教师解题大赛中,我校4人获一等奖，8人获二等奖；在怀化市高中实验教学竞赛和同课异构比赛中，我校有9人获一等奖，8人获二等奖；2020年湖南省集体备课大赛中，我校获二等奖3个，三等奖3个。此外，我校教师撰写的论文和主持、参与研究的课题也喜结硕果。教师撰写的教育教学论文，有40余篇发表在各级杂志或报刊上。2020年，我校1个省级课题和4个市级规划课题结题，1个省级规划课题和4个市级规划课题立项开题。在市教育局教科研成果评比中，我校获一等奖2项，二等奖、三等奖各1项。
学校继续开展大课间活动，让大课间活动成为湖天的一大特色。一年来学校先后组织了艺术节、读书节、体育节、社团节、成人礼等活动，丰富了学生的校园文化生活，培养了学生的集体荣誉感，提高了学生的综合素质。认真落实了“两操”活动，开足开齐了音、体、美课程，举办了各种各样的文体活动。2020年元月举办了以“歌舞青春，绽放梦想”为主题的迎新年文艺汇演，5月举行了第六届校园歌手大赛总决赛，8月举办了2020级新生军训“拥军拥政，爱校爱国”文艺汇演，9月举办了第八届学生校园篮球联赛，10月举办了第七届校田径运动会。今年我校在艺体方面成绩斐然。体育方面，我校在2020年怀化市青少年学生田径运动会荣获高中组团体总分第一名，女子篮球队荣获2020年怀化市普通高中学生篮球比赛冠军和荣获2020年湖南省高中学生篮球联赛第三名，男子足球队荣获2020年怀化市校园足球高中联赛第三名，男子篮球队荣获2020年怀化市普通高中学生篮球比赛第五名。音乐方面，我校于2020年10月在怀化市直三独比赛中韩雅琪演唱的《山里的女人喊太阳》、邱梓棋演唱的《暗香》获声乐一等奖，罗偲予的古筝演奏《西部主题畅想曲》、丁羚浩的古筝演奏《溟山》获器乐一等奖，蒋金烜表演的《日出》、丁朵儿表演的《云想霓裳》获舞蹈一等奖 。11月在湖南省三独比赛中韩雅琪演唱的《玛依拉变奏曲》获声乐一等奖，罗偲予古筝演奏的《西部主题畅想曲》获器乐一等奖，蒋金烜表演的《日出》获舞蹈二等奖。2020年11月在怀化市建制班合唱比赛中，我校代表队获一等奖。美术方面，美术教研组于2020年4月举办了第六届校园书画展，很多作品获得专业教师和家长的好评，并代表学校参加怀化市艺术展演活动。2020年11月在怀化市经典诵写讲活动中小学师生作品评比中王卫国获教师组一等奖，作品评比中胡一凡、曾玺澄、陈亦琳、杨丽蓉获学生组一等奖，韩东烜获学生组二等奖。
同时通过狠抓过程管理，提高了两考质量。一年来，教材要求的演示实验和学生分组实验开设率均达100%，在今年9月11日湖南省普通高中学业水平考试（物理、化学、生物）实验操作考查中，我校学生实验操作考查合格率达100% ，同时对高三学生实施实验开放月活动，提高他们的实验操作水平。我校2020年高考再创辉煌，上线人数创历史新高。一本上线267人，较去年增加75人；二本上线473人，较去年增加93人。按生源入口统计，我校一本完成率达267%，二本完成率达150%，续写了怀化高考低进高出、高进优出的教育传奇。我校2020年高二学业水平考试全科合格率为99.7%，达到省级示范性普通高中的标准要求。
今年我校投入133万元，采购了39块智慧黑板，完成了教室黑板改造；投入58万，完成了教室护眼灯改造；投入50万元完成了高考广播系统改造；投入35万余元完成了教学楼、科教楼、男生宿舍楼护栏改造；投入25万元，完成了男生公寓热水系统改造。安排专人对食堂经营进行监管，成立了由教师代表、家长代表、学生代表和社区工作人员组成的膳食委员会，定期召开会议，对食堂经营管理进行全面监督检查，参加满意度测评。利用暑假期间对食堂硬件进行维修，对设备进行提质升级，食堂就餐环境得到大幅度改善。严格执行学校领导陪餐制，对食品安全、就餐环境、服务态度等方面进行监督检查，做好陪餐记录。
（三）社会公众满意度评价

教室护眼灯改造后得到了家长和学生的一致好评。
我校是省级“园林式单位”后，今年又对校园绿化进行升级提质，完成了绿化改造，校园美化、绿化、净化程度得到大幅度提高，育人环境进一步优化。得到学生和家长的称赞。
作为湖南省教师培训基地校，我校今年申请并获得了三个县市工作坊（A450、A451、A452）的培训任务，11月底完成了线上研修培训及线下培训，培训工作得到了参训学员的一致好评，提高了学校的影响力和科研力。
六、存在的主要问题

1、预算批复滞后，客观上造成了年底突击花钱；
2、有些资金年底才拨款，造成当年已无法支付；
3、通过非税部门管理的资金（事业收入或财政预算拨款）拨款进度较慢，影响预算的支出完成。
4、部门预算编制不够具体，预算执行存在偏差。
七、改进措施和有关建议

针对上述存在的问题及我校整体支出管理工作的需要，拟实施的改进措施如下：
1、继续抓好“三公”经费控制管理。严格控制“三公”经费的规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为。
2、细化预算编制工作，加强新《预算法》《行政事业单位会计制度》等相关法规、制度的学习培训，规范部门预算收支核算，认真做好预算的编制。进一步加强预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制。
3、加强财务管理，严格财务审核。进一步完善和改进各项财务制度，合理配置校内各项教育资源，提高学校财务管理的水平与效率，在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。
附件： 部门整体支出绩效评价指标表
       部门整体支出绩效评价基础数据表

                                       怀化市湖天中学
2021年6月30日